Analisados detidamente os argumentos defensivos e o amplo conjunto probatório, a Comissão processante
apresentou Relatório Final (SEI nº 3768086), concluindo pela responsabilização do ente privado pela prática das condutas pelas
quais foi indiciada, razão porque recomendou a aplicação das penalidades de multa no valor de R$ 36.758.796,94  (trinta e seis
milhões e setecentos e cinquenta e oito mil e setecentos e noventa e seis reais e noventa e quatro centavos), publicação
extraordinária da decisão condenatória pelo prazo de 135 (cento e trinta e cinco) dias, nos termos do artigo 6º, incisos I e
II, da Lei nº 12.846/2013, além do impedimento para licitar ou contratar com a União, pelo prazo de 5 (cinco) anos ,
conforme artigo 7º da Lei nº 10.520/2002.

9. A pessoa jurídica investigada foi novamente intimada (SEI nº 3789905), apresentando Alegações Finais (SEI nº

[...]

primeiro termo aditivo ao Termo de Compromisso n.º 027/2021 2965039, a informação de que cada kit,
compreendendo, segundo leitura do texto, os serviços de instalação (o qual corresponderia ao item 2 da
Proposta de Preços do Pregão Eletrônico n.º 01/2019 2965047) possui o valor integral de R$ 21.120,00
(vinte e um mil e cento e vinte reais), bem como acerca do fornecimento de equipamentos e materiais de
infraestrutura (o qual haveria um paralelo com o item 1 da Proposta de Preços), no valor integral de R$
5.280,00 (cinco mil e duzentos e oitenta reais). Com base nessas informações, é possível estimar, de
modo preliminar, o prejuízo à Administração Pública, estendendo-se seus efeitos à vigência total da
contratação (vide 3º termo aditivo ao Contrato n.º 03/2020) consoante tabela abaixo:

[…]

[...]

subcontratada são 76,51% menores do que os valores previstos no Contrato nº 03/2020 (SEI nº 3109337), efetivamente pagos
pela Administração Pública à ATIVA SYSTEM BRASIL, ora acusada.

42. Conforme planilha de cálculo da vantagem auferida (SEI nº 3778210), após as devidas atualizações, referido
percentual se traduz no montante de R$ 36.758.796,94 (trinta e seis milhões e setecentos e cinquenta e oito mil e setecentos e
noventa e seis reais e noventa e quatro centavos) e foi corretamente indicado pela CPAR como critério de definição do
sobrepreço visto que é o mais adequado ao caso concreto e se orienta por precedente do TCU:

Acórdão 5472/2022-TCU - Segunda Câmara [Enunciado]

[...]

Na hipótese dos autos, o limite mínimo se fixou em R$ 36.758.796,94 (trinta e seis milhões e setecentos e
cinquenta e oito mil e setecentos e noventa e seis reais e noventa e quatro centavos), valor referente à vantagem auferida pela
ATIVA SYSTEM BRASIL, e o limite máximo se fixou em R$ 5.208.497,54 (cinco milhões e duzentos e oito mil e
quatrocentos e noventa e sete reais e cinquenta e quatro centavos), valor referente a 20% do faturamento bruto da ATIVA
SYSTEM BRASIL, no ano de 2023, excluídos os tributos.

119. Neste sentido, conforme registrado no item 137 do Relatório Final (SEI nº 3768086), estamos diante da

[...]

Da penalidade de publicação extraordinária da decisão administrativa sancionadora

122. No que se refere à dosimetria da pena de publicação extraordinária da decisão condenatória, verifica-se que a

recomendação da Comissão está em consonância com o prazo de 135 (cento e trinta e cinco) dias estabelecido pela Lei
Anticorrupção, bem como com o Manual Prático de Cálculo das Sanções da LAC, ao estabelecer como parâmetro o valor de
referência final da multa pecuniária (valor final da multa / faturamento bruto).

123. Apesar de ter-se apurado a alíquota em 11,5% (onze vírgula cinco por cento), verifico que, no caso concreto, o

[...]

No presente caso, a CPAR fundamentou adequadamente a dosimetria da sanção ao destacar agravantes
relevantes, notadamente o envolvimento direto da alta direção da ATIVA SYSTEM BRASIL nos atos lesivos e a expressiva
dimensão econômica da licitação, cujo potencial prejuízo ao erário foi estimado, de forma técnica e justificada, em R$
86.037.000,00 (oitenta e seis milhões e trinta e sete mil reais), em razão do sobrepreço identificado na execução contratual.

127. Os cálculos realizados mostraram-se consistentes ao considerar a extensão das irregularidades para a totalidade
dos itens contratados (595 kits) e para todo o período de vigência do contrato, evidenciando que os valores ofertados